



Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO 90003/2024

7 mensagens

Direção Conserp <conserp@conserpelevadores.com.br>
Para: "colicitacao@tjma.jus.br" <colicitacao@tjma.jus.br>

4 de março de 2024 às 10:44

Bom dia! Prezados, gostaria de alguns esclarecimentos acerca do pregão eletrônico nº 90003/2024, dos quais listo a seguir:

- A parte civil (construção predial) já está pronta? Pois no edital e seus anexos diz que adequações necessárias serão de responsabilidade da CONTRATADA, porém gostaria de deixar claro e entendido que serão apenas ADEQUAÇÕES e não construção do poço e passagem do elevador que já deverão estar prontos, correto?
- Item 1.3.13.2 do Anexo III - Minuta do contrato - cita que os acabamentos civis deverão levar em conta o padrão existente. Mas questionamos, vocês têm catalogado os materiais utilizados na construção atual?
- Na página 35 do Termo de referência cita alguns anexos que não estão disponíveis para download no comprasnet (ANEXOS I, II, III, IV, V, VI) - solicito o envio via e-mail e publicação no comprasnet em caráter de urgência pois isso pode levar ao fracasso da licitação uma vez que são documentos essenciais para elaboração da proposta. Sem mais, aguardamos breve retorno.



CONSERP ELEVADORES

Pensou Elevadores, Pensou CONSERP!

0800-280-0106
+55 (91) 3246-0106 / (91) 3246-0254



" O conteúdo desta mensagem de e-mail e quaisquer anexos se destinam exclusivamente ao (s) destinatário (s) e podem conter informações confidenciais e / ou privilegiadas e podem ser legalmente protegidos contra divulgação. Se você não for o destinatário pretendido desta mensagem ou de seu agente, ou se esta mensagem foi endereçada a você por engano, por favor, avise imediatamente o remetente pelo e-mail de resposta e exclua esta mensagem e quaisquer anexos. Se você não é o destinatário pretendido, você está notificado que qualquer uso, disseminação, cópia ou armazenamento desta mensagem ou de seus anexos é estritamente proibido, nos termos da lei 13.709/18, podendo desta forma ser aplicadas as sanções dentro das circunstâncias penais e legais. "

"The contents of this email message and any attachments are intended solely for the recipient(s) and may contain confidential and/or privileged information and may be legally protected from disclosure. If you are not the intended recipient of this message or its agent, or if this message was addressed to you in error, please notify the sender immediately by reply email and delete this message and any attachments. If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any use, dissemination, copying or storage of this message or its attachments is strictly prohibited, pursuant to law 13.709/18, and sanctions may therefore be applied within criminal and legal circumstances. "

Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Para: Direção Conserp <conserp@conserpelevadores.com.br>

4 de março de 2024 às 15:40

Prezado Senhor Licitante,

Quanto questionamento apresentado : "- Na página 35 do Termo de referência cita alguns anexos que não estão disponíveis para download no comprasnet (ANEXOS I, II, III, IV, V, VI) - solicito o envio via e-mail e publicação no comprasnet em caráter de urgência pois isso pode levar ao fracasso da licitação uma vez que são documentos essenciais para elaboração da proposta."

RESPOSTA: Os anexos solicitados estão no link disposto na primeira página do Edital, em observações Gerais: "disputa dar-se-á pelo modo ABERTO e FECHADO. Contato: (98) 2055-2420 / 2419

Arquivos disponíveis em: https://drive.google.com/drive/folders/1_sxFrJobNU49cf6rcu20ZzGFabiDGvC7".

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Tribunal de Justiça do Maranhão
Coordenadoria de Licitação e Contratos
Rua do Egito, 144, Centro, São Luís (MA), CEP 65010-190
Telefones: (98) 2055-2420 / 2419

Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Para: Direção Conserp <conserp@conserpelevadores.com.br>

4 de março de 2024 às 15:46

Os **demais questionamentos** serão encaminhados para área técnica tomarem conhecimento e responderem o mais breve possível.

Informo ainda, que há no campo de aviso do [compras.gov.](https://compras.gov.br), o **link** com os anexos solicitados.

ATT.

Allyson Frank G.Costa
Pregoeiro TJMA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Para: "TJ, Diretoria" <direngenharia@tjma.jus.br>, Divisão de Orçamentos e Custos TJMA
<divorcamento.custos@tjma.jus.br>
Cc: Debora Cristina Coutinho Vilas Boas <dccvboas@tjma.jus.br>

4 de março de 2024 às 15:52

Prezados,

Segue pedido de ESCLARECIMENTOS referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO n° 90.003/2024 (Contratação de empresa especializada para fornecimento de 09 (nove) elevadores para o novo Fórum da Comarca de Imperatriz-MA)**
Para conhecimento e providências pertinentes aos pontos atinentes à área técnica (**1º e 2º QUESTIONAMENTO**)

Informo que a sessão de abertura está agendada para o dia **07/03/24 às 10:00h.**

Att,

Allyson Frank G. Costa
Pregoeiro TJMA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Debora Cristina Coutinho Vilas Boas <dccvboas@tjma.jus.br>
Para: colicitacao@tjma.jus.br

6 de março de 2024 às 16:48

Sua mensagem Para: Debora Cristina Coutinho Vilas Boas Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO 90003/2024 Enviada em: 04/03/2024, 15:52:24 BRT foi lida em 06/03/2024, 16:48:52 BRT

Debora Cristina Coutinho Vilas Boas <dccvboas@tjma.jus.br>
Para: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>

6 de março de 2024 às 16:48

Seguem respostas quanto aos questionamentos.

A parte civil (construção predial) já está pronta? Pois no edital e seus anexos diz que adequações necessárias serão de responsabilidade da CONTRATADA, porém gostaria de deixar claro e entendido que serão apenas ADEQUAÇÕES e não construção do poço e passadiço do elevador que já deverão estar prontos, correto?

Resposta: O local que ocorrerá o objeto desta licitação é no Novo Fórum da Comarca de Imperatriz, que se encontra em fase de execução. O prédio possui sua estrutura principal em estrutura metálica toda finalizada e fechamento do poço em alvenaria estrutural também concluída. O ideal seria ir no local da obra para fins de verificação.

- Item 1.3.13.2 do Anexo III - Minuta do contrato - cita que os acabamentos civis deverão levar em conta o padrão existente. Mas questionamos, vocês têm catalogado os materiais utilizados na construção atual?

Resposta: O local que ocorrerá o objeto desta licitação é no Novo Fórum da Comarca de Imperatriz, que se encontra em fase de execução. O prédio possui sua estrutura principal em estrutura metálica e fechamento de alvenaria estrutural. O ideal seria ir ao local da obra para fins de verificação inicial e quanto ao momento da execução dos acabamentos civis, as especificações serão fornecidas.

Na página 35 do Termo de referência cita alguns anexos que não estão disponíveis para download no comprasnet (ANEXOS I, II, III, IV, V, VI) - solicito o envio via e-mail e publicação no comprasnet em caráter de urgência pois isso pode levar ao fracasso da licitação uma vez que são documentos essenciais para elaboração da proposta.

Resposta: Todos os anexos encontram-se no processo. A publicação no comprasnet é de responsabilidade da coordenação da licitação e contratos.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Para: Direção Conserp <conserp@conserpelevadores.com.br>

6 de março de 2024 às 18:56

Prezados,

Seguem RESPOSTAS ao pedido de ESCLARECIMENTO.

----- Forwarded message -----

De: **Debora Cristina Coutinho Vilas Boas** <dccvboas@tjma.jus.br>

Date: qua., 6 de mar. de 2024 às 16:48

Subject: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO 90003/2024

To: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>

Seguem respostas quanto aos questionamentos.

A parte civil (construção predial) já está pronta? Pois no edital e seus anexos diz que adequações necessárias serão de responsabilidade da CONTRATADA, porém gostaria de deixar claro e entendido que serão apenas ADEQUAÇÕES e não construção do poço e passadiço do elevador que já deverão estar prontos, correto?

Resposta: O local que ocorrerá o objeto desta licitação é no Novo Fórum da Comarca de Imperatriz, que se encontra em fase de execução. O prédio possui sua estrutura principal em estrutura metálica toda finalizada e fechamento do poço em alvenaria estrutural também concluída. O ideal seria ir no local da obra para fins de verificação.

- Item 1.3.13.2 do Anexo III - Minuta do contrato - cita que os acabamentos civis deverão levar em conta o padrão existente. Mas questionamos, vocês têm catalogado os materiais utilizados na construção atual?

Resposta: O local que ocorrerá o objeto desta licitação é no Novo Fórum da Comarca de Imperatriz, que se encontra em fase de execução. O prédio possui sua estrutura principal em

estrutura metálica e fechamento de alvenaria estrutural. O ideal seria ir ao local da obra para fins de verificação inicial e quanto ao momento da execução dos acabamentos civis, as especificações serão fornecidas.

Na página 35 do Termo de referência cita alguns anexos que não estão disponíveis para download no comprasnet (ANEXOS I, II, III, IV, V, VI) - solicito o envio via e-mail e publicação no comprasnet em caráter de urgência pois isso pode levar ao fracasso da licitação uma vez que são documentos essenciais para elaboração da proposta.

Resposta: *Todos os anexos encontram-se no processo. A publicação no comprasnet é de responsabilidade da coordenação da licitação e contratos.*

RESPOSTA DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES:

Todos os anexos foram enviados e anexados via link 27/02/2024, conforme registro (27/02/2024 14:49)

https://drive.google.com/drive/folders/1_sxFrUobNU49cf6rcu20ZzGFabiDGvC7?usp=drive_link

27/02/2024 14:49

Prezados Senhores Licitantes, segue o link para acesso aos arquivos referentes à Licitação em análise:
https://drive.google.com/drive/folders/1_sxFrUobNU49cf6rcu20ZzGFabiDGvC7?usp=drive_link

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>

Esclarecimentos PE90003/2024

6 mensagens

Rays Elevadores <rays@rayselevadores.com.br>
Para: colicitacao@tjma.jus.br

4 de março de 2024 às 14:11

Olá, temos pleno interesse em participar do PE90003/2024 porém precisamos de retorno sobre os esclarecimentos abaixo:

- 1 - no item 20.1 do contrato e no item 16.1 do Termo de Referência fala da Planilha de formação de Preços, entretanto a mesma não é fornecida no edital e nem em seus anexos. Essa planilha deverá ser apresentada juntamente com a documentação da proposta ou de habilitação? Se sim, precisamos que nos encaminhe o modelo.
- 2 - aproveitamos também para solicitar o envio do cronograma e planilha de preços no formato excell.
- 3 - o edital não é claro se as documentações de habilitação e anexos da proposta deverão ser apresentadas antes da disputa de lances ou se deverão ser anexadas/enviadas somente em caso de ser o vencedor do certame.
- 4 - A comprovação de boa situação financeira do Item 8.4.2. deverá ser apresentada como uma "declaração"/documento de habilitação ou o pregoeiro fará os levantamentos dos índices via meio externo?
- 5 - No item que fala da manutenção dos elevadores, que diz: *"Em casos de acidentes graves ou de pessoas presas na cabina (caráter emergencial), em qualquer dia da semana e em qualquer horário, o prazo máximo de atendimento, após a chamada, será de 40 (quarenta) minutos."* Perguntamos se esse prazo de 40 minutos pode ser dilatado, visto que não existe empresa de manutenção sediada em Imperatriz, somente nas redondezas, sendo assim esse prazo seria muito curto para atendimento. Em caso possível, nos informe novo prazo.

Aguardamos retorno.

Att



Raquel Sanches Abrão
Diretora Administrativa - Financeiro
(44) 3031-4142 | (44) 99824-9500
www.rayselevadores.com.br



Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>

4 de março de 2024 às 18:17

Para: Debora Cristina Coutinho Vilas Boas <dccvboas@tjma.jus.br>, "TJ, Diretoria" <direngenharia@tjma.jus.br>

Cc: Divisão de Orçamentos e Custos TJMA <divorcamento.custos@tjma.jus.br>

Prezados,

Segue pedido de ESCLARECIMENTO referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO nº 90.003/2024 (Contratação de empresa especializada para fornecimento de 09 (nove) elevadores para o novo Fórum da Comarca de Imperatriz-MA)**

Para conhecimento e providências pertinentes aos pontos atinentes à área técnica (**1º, 2º e 5º QUESTIONAMENTO**)

Informo que a sessão de abertura está agendada para o dia **07/03/24 às 10:00h**.

Att,

Allyson Frank G. Costa
Pregoeiro TJMA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Tribunal de Justiça do Maranhão
Coordenadoria de Licitação e Contratos

Rua do Egito, 144, Centro, São Luís (MA), CEP 65010-190
Telefones: (98) 2055-2420 / 2419

Diretoria de Engenharia e Arquitetura TJMA <direengenharia@tjma.jus.br>
Para: colicitacao@tjma.jus.br

5 de março de 2024 às 12:30

Sua mensagem Para: Diretoria de Engenharia e Arquitetura TJMA Assunto: Fwd: Esclarecimentos PE90003/2024
Enviada em: 04/03/2024, 18:17:35 BRT foi lida em 05/03/2024, 12:30:28 BRT

Debora Cristina Coutinho Vilas Boas <dccvboas@tjma.jus.br>
Para: colicitacao@tjma.jus.br

6 de março de 2024 às 16:55

Sua mensagem Para: Debora Cristina Coutinho Vilas Boas Assunto: Fwd: Esclarecimentos PE90003/2024 Enviada em: 04/03/2024, 18:17:35 BRT foi lida em 06/03/2024, 16:55:33 BRT

Debora Cristina Coutinho Vilas Boas <dccvboas@tjma.jus.br>
Para: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>

6 de março de 2024 às 16:55

Segue resposta quanto aos questionamentos.

1. No item 20.1 do contrato e no item 16.1 do Termo de Referência fala da Planilha de formação de Preços, entretanto a mesma não é fornecida no edital e nem em seus anexos. Essa planilha deverá ser apresentada juntamente com a documentação da proposta ou de habilitação? Se sim, precisamos que nos encaminhe o modelo.

Resposta: Todos os anexos encontram-se no processo. A publicação no comprasnet é de responsabilidade da coordenação da licitação e contratos.

2. Aproveitamos também para solicitar o envio do cronograma e planilha de preços no formato excell.

Resposta: As planilhas foram desenvolvidas em word.

3. O edital não é claro se as documentações de habilitação e anexos da proposta deverão ser apresentadas antes da disputa de lances ou se deverão ser anexadas/enviadas somente em caso de ser o vencedor do certame.

Resposta: Resposta a cargo da coordenação da licitação e contratos.

4. A comprovação de boa situação financeira do Item 8.4.2. deverá ser apresentada como uma "declaração"/documento de habilitação ou o pregoeiro fará os levantamentos dos índices via meio externo?

Resposta: Resposta a cargo da coordenação da licitação e contratos.

5 - No item que fala da manutenção dos elevadores, que diz: "Em casos de acidentes graves ou de pessoas presas na cabina (caráter emergencial), em qualquer dia da semana e em qualquer horário, o prazo máximo de atendimento, após a chamada, será de 40 (quarenta) minutos." Perguntamos se esse prazo de 40 minutos pode ser dilatado, visto que não existe empresa de manutenção sediada em Imperatriz, somente nas redondezas, sendo assim esse prazo seria muito curto para atendimento. Em caso possível, nos informe o novo prazo.

Resposta: Não existe a possibilidade de prorrogação desse prazo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Para: rays@rayselevadores.com.br

6 de março de 2024 às 18:00

Prezados Senhores,

Seguem respostas ao PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS:

Att,

Allyson Frank G. Costa
Pregoeiro TJMA

RESPOSTAS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES: ITENS 01,03 e 04

1 - no item 20.1 do contrato e no item 16.1 do Termo de Referência fala da Planilha de formação de Preços, entretanto a mesma não é fornecida no edital e nem em seus anexos. Essa planilha deverá ser apresentada juntamente com a documentação da proposta ou de habilitação? Se sim, precisamos que nos encaminhe o modelo.

Todos os anexos foram enviados e anexados via link 27/02/2024, conforme registro (27/02/2024 14:49)

https://drive.google.com/drive/folders/1_sxFrUobNU49cf6rcu20ZzGFabiDGvC7?usp=drive_link

27/02/2024 14:49

Prezados Senhores Licitantes, segue o link para acesso aos arquivos referentes à Licitação em análise: https://drive.google.com/drive/folders/1_sxFrUobNU49cf6rcu20ZzGFabiDGvC7?usp=drive_link

3 - o edital não é claro se as documentações de habilitação e anexos da proposta deverão ser apresentadas antes da disputa de lances ou se deverão ser anexadas/enviadas somente em caso de ser o vencedor do certame.

Em relação à PROPOSTA, será solicitada de acordo com o estabelecido no ITEM 04 e 05 do Edital.

Item 6.19.4: PRAZO DE ENVIO: 02 horas

Necessário, verificar item 05, 06 e 07 do Edital.

Relativo à apresentação dos **documentos de Habilitação**, somente serão exigidos do licitante com a proposta classificada e de acordo com o exigido no ITEM 8. do EDITAL

Item 8.11.1 : PRAZO DE ENVIO: 02 horas

4 - A comprovação de boa situação financeira do Item 8.4.2. deverá ser apresentada como uma "declaração"/documento de habilitação ou o pregoeiro fará os levantamentos dos índices via meio externo?

Este ITEM 8.4.2., bem como todo o ITEM 8 que trata da HABILITAÇÃO dispõe que serão exigidos e deverão ser encaminhados somente do **licitante vencedor** no prazo estabelecido do Edital.

Em suma, primeiramente, temos a **análise da proposta do primeiro colocado**, caso atenda ao estabelecido nos quesitos exigidos atinentes a proposta, aceita-se a proposta.

Somente a partir deste momento (com proposta classificada), que convocaremos o licitante classificado para envio dos documentos de Habilitação.

RESPOSTAS: Para os demais ITENS 02 e 05 - DIRETORIA DE ENGENHARIA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Todos os anexos foram enviados e anexados via link 27/02/2024, conforme registro (27/02/2024 14:49)

https://drive.google.com/drive/folders/1_sxFrUobNU49cf6rcu20ZzGFabiDGvC7?usp=drive_link

27/02/2024 14:49

Prezados Senhores Licitantes, segue o link para acesso aos arquivos referentes à Licitação em análise:
https://drive.google.com/drive/folders/1_sxFrUobNU49cf6rcu20ZzGFabiDGvC7?usp=drive_link

2 - aproveitamos também para solicitar o envio do cronograma e planilha de preços no formato excell.

3 - o edital não é claro se as documentações de habilitação e anexos da proposta deverão ser apresentadas antes da disputa de lances ou se deverão ser anexadas/enviadas somente em caso de ser o vencedor do certame.

Em relação à PROPOSTA, será solicitada de acordo com o estabelecido no ITEM 04 e 05 do Edital.

Item 6.19.4: PRAZO DE ENVIO: 02 horas

Necessário, verificar item 05, 06 e 07 do Edital.

Relativo à apresentação dos **documentos de Habilitação**, somente serão exigidos do licitante com a proposta classificada e de acordo com o exigido no ITEM 8. do EDITAL

Item 8.11.1 : PRAZO DE ENVIO: 02 horas

4 - A comprovação de boa situação financeira do Item 8.4.2. deverá ser apresentada como uma "declaração"/documento de habilitação ou o pregoeiro fará os levantamentos dos índices via meio externo?

Este ITEM 8.4.2., bem como todo o ITEM 8 que trata da HABILITAÇÃO dispõe que serão exigidos e deverão ser encaminhados somente do **licitante vencedor** no prazo estabelecido do Edital.

Em suma, primeiramente, temos a **análise da proposta do primeiro colocado**, caso atenda ao estabelecido nos quesitos exigidos atinentes a proposta, aceita-se a proposta.

Somente a partir deste momento (com proposta classificada), que convocaremos o licitante classificado para envio dos documentos de Habilitação.

[Texto das mensagens anteriores oculto]